Fakulta elektrotechnická
Katedra elektromechaniky a výkonové elektroniky

Bakalářská práce

Měření rychlosti světla přímou metodou

Autor práce: Jan Jeníček
Vedoucí práce: Ing. Petr Sunek Plzeň 2012

Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje návrhu a konstrukci přípravku pro měření rychlosti světla

přímou metodou. Měření je založeno na Fizeauově metodě měření pomocí ozubeného

kola, která je upravena. Mechanické části jsou provedeny pomocí elektronických obvodů.

Samotné vyhodnocení je prováděno pomocí mikroprocesoru. V úvodní části této práce je

stručně shrnuta historie měření světla, v druhé části je popsán postup návrhu a provedení

měřícího přípravku.

Klíčová slova
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Abstract

Jeníček, Jan. Direct Measurement of the Speed of Light [Měření rychlosti světla přímou

metodou]. Pilsen, 2012. Bachelor thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty

of Electrical Engineering. Department of Electromechanics and Power Electronics. Super-

visor: Petr Sunek

This Bachelor’s Thesis deals with projecting and development of device for direct

measuring the speed of light. The measurement is based on Fizeau method of a rotating

cogwheel. This measurement is modified. The mechanical parts have been performed by

using electronic circuits. The evaluation is processed by microcontroller. The first part of

Thesis is focused on brief overview of the history of measuring the speed of light. The

second part is about my design and construction of the equipment for measuring the speed

of light.

Keywords

The speed of light, laser diode, photodiode, light dispersion, phase shift, microprocessor.
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1

Úvod

Cílem této bakalářské práce je navrhnout řešení přípravku pro měření rychlosti světla

přímou metodou pro Fakultu pedagogickou. Přípravek by měl být kompaktní a jednodu-

chý pro obsluhu. Jeho součástí by měl být řídící mikroprocesor, který by měl spravovat

ovládání, zobrazení naměřených hodnot a v případě potřeby numerické metody zpřesnění

výsledků.

V úvodní kapitole stručně popíšu historii měření rychlosti světla od svých počátků.

A to hlavně z důvodu získání přehledu o možnostech měření této veličiny.

V další části se budu věnovat současnému způsobu měření této úlohy na Fakultě

pedagogické. Současně popíšu základní princip mého návrhu a jeho výhody.

Následné kapitoly se budou věnovat samotnému návrhu přípravku a všech jeho sou-

částí. Konkrétně optické části přípravku. Části zpracovávající a upravující hodnoty měřené

na optické části. A také číslicové části obsahující mikroprocesor, LCD displej a generátor

referenční frekvence pro měření.

Závěrem popíšu výsledek bakalářské práce.
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Stručný přehled historie měření
rychlosti světla

2.1 První pokusy o měření rychlosti světla

Snaha o určení rychlosti světla sahá k počátkům 17. století, kdy se jako první pokusil

změřit rychlost světla Galileo Galilei. Jeho pokus byl založen na reakci člověka, kdy se se

svým asistentem každý postavili na vrchol jednoho kopce míli vzdáleného. První z nich

měl odkrýt lucernu, ve chvíli kdy druhý zpozoruje světlo měl udělat totéž. Rychlost světla

chtěl spočítat na základě časové prodlevy mezi odkrytím první lucerny a zpozorováním

světla s druhého kopce. Je jasné, že vzhledem k rychlosti šíření světla a reakční době

člověka byl jeho výsledek zcela mimo reálné hodnoty.

První kdo skutečně změřil rychlost světla byl astronom Ole Roemer, který v roce 1675

své měření založil na pozorování měsíce Jupitera Io. Zjistil, že čas kdy dochází k zákrytu

měsíce se mění v závislosti na vzdálenosti Země od Jupiteru. To je způsobeno delší drahou

světla, tudíž daný jev pozorujeme později jeli Země více vzdálena. Výsledkem jeho výpočtů

bylo 225 000 km·s−1.

Obr. 2.1: Roemerorova metoda měření zákrytu měsíce Io. |Převzato z [4]|
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O ukončení debat o konečnosti rychlosti světla se postaral James Bradley v roce 1728,

kdy dokázal konečnost světla na základě jevu aberace světla hvězd. Tento jev spočívá

ve změně úhlu ve kterém danou hvězdu pozorujeme nad obzorem v závislosti na směru

a rychlosti země. Při dopadu světla z hvězd na povrch země dochází ke sčítání rychlosti

paprsku světla a rychlosti pohybu planety. Hodnota, kterou takto zjistil je 301 000 km·s−1.

2.2 Metoda měření podle Hippolyte Fizeau

Tato metoda mi byla inspirací pro návrh mého přípravku, proto tuto metodu popíšu

podrobněji.

V roce 1849 navrhl francouzský vědec Hippolyte Fizeau pokus založený na principu

rotace ozubeného kola, které střídavě přerušuje a propouští paprsek světla. Paprsek je

odražen na 8 km vzdáleném zrcadle zpět k ozubenému kolu. Pozorovatel sleduje paprsek

vracející se kolem a upravuje rychlost otáčení tak, aby došlo k úplnému zákrytu.

Obr. 2.2: Schématické znázornění Fizeauovi metody. A – zdroj světla; B – pozorovatel.

2.2.1 Matematický základ metody

Výpočet rychlosti světla je odvozen od následujících rovnic:

(2.1)τ =
T

2N

(2.2)τ =
1
2Nf

Kde t je doba záblesku světla, N je počet zubů a mezer ozubeného kola. T a f jsou

perioda a frekvence otáčení kola.
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(2.3)τ = ∆t

Z principu metody vyplývá, že hledáme takovou periodu otáčení T aby čas ∆t, který

paprsek potřebuje k překonání stanovené dráhy byl stejný.

(2.4)∆t =
2D
c

Takto určíme čas, který světlo potřebuje k překonání své dráhy. D je vzdálenost mezi

ozubeným kolem a zrcadlem, c je rychlost světla.

(2.5)c = 4DNf

Výsledná rovnice pro určení rychlosti světla.

Obr. 2.3: Znázornění intenzity světla v čase.

2.3 Další pokusy v 19. století

Pokusy pokračovaly i v druhé polovině 19. století. Roku 1850 francouzský vědec Jean Fou-

cault navrhl experiment s rotujícím zrcadlem. Jeho návrh byl takový, že zdroj světla vyšle

paprsek, který se přes rotující zrcadlo odrazí k zrcadlu pevnému. Odsud se odrazí nazpět
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k rotujícímu zrcadlu a zpátky ke zdroji světla. Protože za dobu, kterou paprsek putuje

mezi zrcadly, dojde k pootočení rotujícího zrcadla. Paprsek se vrací o malý úhel mimo

zdroj světla. Z tohoto úhlu vypočetl rychlost šíření světla 298 000 km·s−1. Jeho metodu
v roce 1879 dále zpřesnil Albert A. Michelson, který dospěl k výsledku 299 909 km·s−1.

Obr. 2.4: Foucaulta metoda rotujícího zrcadla. |Převzato z [4]|

Za zmínění dále stojí pokus Heinricha Hertze z roku 1888, který jako první měřil

rychlost radiových vln. Tedy elektromagnetického spektra mimo obor viditelného světla.

Dospěl k výsledku 300 000 km·s−1.

2.4 Závod o zpřesnění výsledku a jeho ukončení ve

20. století

Ve 20. století dále pokračovaly pokusy o zpřesnění výsledku. V roce 1926 americký vě-

dec Albert A. Michelson zopakoval pokus s rotujícím zrcadlem. Došel ke zpřesněnému

výsledku 299 798 km·s−1. S rozvojem laserové techniky začali být lasery využívány jako
zdroje záření, to vedlo k dalšímu zpřesnění měření. Zajímavý návrat ke Galileově me-

todě umožnil vesmírný projekt Apollo. Na povrch měsíce byla umístěna odrazná plocha,

od které byl odrážen laserový paprsek. Díky vzdálenosti měsíce bylo možné měřit přímo

zpoždění. Celé 20. století probíhalo mnoho pokusů o zpřesnění výsledků měření až do roku

1983, kdy na 17. všeobecném kongresu o mírách a vahách byla rychlost světla s konečnou

platností definována na hodnotu 299 792 458 m·s−1. Současně byla vzdálenost jednoho
metru definována jako vzdálenost, kterou světlo ve vakuu urazí za 1/299 792 458 s. Tím

byly veškeré nepřesnosti měření přeneseny do definice metru nikoli rychlosti světla.
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3

Současný způsob měření a návrh
nového přípravku

Jak již bylo v této práci zmíněno, jejím cílem je navrhnout přípravek, který by nahradil

současnou metodu měření. Proto tuto metodu podrobněji popíšu.

3.1 Současná úloha měření


[…]


signalizovat zkrat na desce plošného spoje, v takovém případě je potřeba zdroj okamžitě

odpojit a desku důkladně zkontrolovat.

Po dosažení úrovně napájení určené pro běžný chod přípravku (±7 − 15V ) přistou-
píme k připojení programátoru mikroprocesoru na sběrnici ISP. Nyní nahrajeme program

připojený v příloze B. Po úspěšném naprogramování odpojíme programátor a přípravek

restarujeme odpojením a připojením napájecího napětí. Nyní by již displej měl zobra-

zit ”t= [ns]”. Pokud je text špatně čitelný upravíme kontrast pomocí potenciometru R2.

V tuto chvíli je oživení kompletní a můžeme přejít ke kalibraci zařízení.
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7.2 Kalibrace měřicího přípravku

7.2.1 Kalibrace generátoru

Kalibrace generátoru napájecího signálu probíhá tak, že připojíme výstup generátoru na

osciloskop případně čítač frekvence. Poté stiskneme ovládací tlačítko přístroje. Tím dojde

k přivedení napájení na oscilátor. Nyní pomocí potenciometru R4 (viz. C.2) nastavíme

frekvenci na hodnotu, kterou máme určenou v programu. Základní frekvence je 5MHz.

Přesnost měření přípravku je přímo úměrná přesnosti nastavení frekvence generátoru,

proto by jsme měli volit vždy ten nejpřesnější čítač, který máme k dispozici.

7.2.2 Kalibrace bloku úpravy signálu

V první fázi kalibrace nastavíme výstupní napětí bloku úpravy signálu. Tato kalibrace

se provádí, tak že na kladný vstup operačního zesilovače přiložíme kladné napětí (2V).

Fotodiodu v tuto chvíli nemusíme odpojovat, protože v závěrném směru vydrží napětí 30V.

Tím docílíme výstupní úrovni odpovídající fázovému posunu 180◦. Nyní budeme měřit

výstupní napětí tohoto obvodu. Postupnou změnou hodnoty potenciometru R3 docílíme

výstupního napětí 2,4975V, která odpovídá hodnotě A/D převodníku 1000. Všimněme si

že nepoužíváme celý rozsah převodníku 1024, to je z důvodu usnadnění výpočtu.

Ve druhé fázi nastavíme hodnotu potenciometrů R1 a R2 na desce komparátoru. Tyto

potenciometry slouží pouze k zajištění vyšší úrovně napětí na diodě D2, proto můžeme

ponechat potenciometr R2 v koncové poloze, tak že se napětí této diody nedělí. Poten-

ciometr R1 nastavíme při běhu přístroje. Připojíme osciloskop na vstupy komparátoru.

Potenciometr nastavíme na takovou hodnotu, aby se úroveň napětí při osvitu na kladném

vstupu pohybovalo v rozmezí mezi hodnotou při osvitu a mimo ni na záporném vstupu.

Splnění této podmínky by jsme měli zkontrolovat při umístění odrazné plochy těsně před

přípravkem a v nejvzdálenější poloze. Aby byla zajištěna správná funkce přípravku.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnou měřící přípravek pro úlohu Měření rychlosti

světla přímou metodou. Tento úkol byl splněn.

Při průzkumu historie tohoto měření, bylo zajímavé zjistit, že i jedny z prvních metod

jsou velice inspirativní a jejich odvozené varianty byly používány i v moderní historii.

Z pohledu samotného návrhu jsem se potýkal s několika problémy. V optické části byla

největším problémem fyzická realizace. Zde jsou kladeny veliké nároky na umístění čočky

a disperzního zrcadla. Tento problém se mi podařilo vyřešit použitím optiky z CD-ROM

mechaniky, kde již je vyřešeno upevnění laserové diody i dalších optických prvků.

V části pro úpravu signálu, bylo problematické vybrat takový operační zesilovač,

který by uměl pracovat se signálem o frekvenci 5MHz s obdelníkovým průběhem. Na

veškeré části zpracovávající signál je kladen velký důraz na zpoždění, které by mělo být

co nejmenší. Naštěstí není dnes problém objednat takovéto operační zesilovače, i když to

nejsou zcela běžné součástky.

Samotný návrh části s mikroprocesorem nebyl příliš problematický. Propojení s LCD

displejem je celkem běžné a popsané v dostupných materiálech. Spuštění A/D převodníku

je relativně podrobně popsané v datasheetu [8] a na stránkách AVR GUIDE [7]. Zajímavé

je využití integrovaného oscilátoru LTC1799. Velice usnadňující je použití tohoto osci-

látoru s laserovou diodou U-LD-650543A. Díky malému výkonu této diody, je možné ji

napájet přímo výstupem oscilátoru s předřadným odporem.

Výsledkem této práce je návrh kompaktního měřícího přípravku, který je vhodný pro

laboratorní měření v rámci výuky. Použití toho přípravku přináší hlavní výhody ve velmi

snadné obsluze a názornému měření. Navíc díky použití pouze 5mW laserové diody nehrozí

bezprostřední zdravotní riziko, protože i když se jedná o laserový paprsek, jeho energie

nepoškodí zrak okamžitě. Vzhledem k tomu, že je laserový paprsek ve viditelném spektru

nehrozí dlouhodobé nevědomé ozáření oka, při kterém by mohlo dojít k poškození.

Jako hlavním přínosem této práce, je pro mne praktické využití znalostí z širšího pole

elektrotechniky od analogového řešení až po číslicové a jejich vzájemné propojení. Celá

práce je koncipována tak, aby bylo možné dále pracovat a rozšiřovat funkce měřicího

přípravku.
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Příloha A

Zadání původní měřící úlohy
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Příloha B

Program mikroprocesoru
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Příloha C

Mikroprocesor DPS, schema

Obr. C.1: Deska plošného spoje. Vlevo pohled z hora.
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Obr. C.2: Schema zapojení mikroprocesoru

28