## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Měření rychlosti světla přímou metodou
Student: Jan JENÍČEK Std. číslo: E08B0148P
Vedoucí: Ing. Petr Sunek

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student přistoupil ke zpracování práce velmi zodpovědně, tématu se věnoval s potřebným nasazením a zaujetím. Samostatně provedl rešerši použitelných elektronických součástek a vhodně zvolil koncepci řešení s ohledem na jejich dostupnost.

Práce obsahuje mnoho pravopisných a typografických chyb, vytvořený zdrojový kód v jazyce C nedodrжуje vhodné konvence formátování, celý program je realizován ve smyčce `main()` bez využití přerušení.

Práce neuvádí naměřené hodnoty, jaké tedy jsou? Jaká je přesnost přípravku a jaká je odchylka o teoretické rychlosti světla?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 22.6.2012

.....
podpis vedoucího práce